



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO ANEXO VI (LRF, art. 52, incisos I e II, alíneas a e b)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		5º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	18.396.477,37	18.396.477,37	2.713.002,71	2.848.412,35	14.926.786,12	16.134.619,33	2.261.858,04
Tributárias	814.552,12	814.552,12	134.570,78	143.959,61	684.523,30	890.730,50	-76.178,38
Impostos	669.359,59	669.359,59	117.007,54	118.814,89	551.712,97	688.378,55	-19.018,96
IPTU	191.966,00	191.966,00	28.044,63	9.216,29	164.174,76	258.722,56	-66.756,56
ISSQN	174.995,59	174.995,59	26.354,34	46.897,19	139.849,49	168.120,25	6.875,34
ITBI	154.599,00	154.599,00	39.206,31	39.490,84	130.698,02	173.742,72	-19.143,72
IRRF	147.799,00	147.799,00	23.402,26	23.210,57	116.990,70	87.793,02	60.005,98
Taxas	145.192,53	145.192,53	17.563,24	25.144,72	132.810,33	202.345,69	-57.153,16
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,26	-6,26
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	128.947,34	128.947,34	23.421,89	78.383,84	104.693,73	494.077,97	-365.130,63
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	208,56	208,56	0,00	0,00	208,56	162.410,52	-162.201,96
Transferências Correntes	17.191.037,71	17.191.037,71	2.509.655,91	2.588.723,34	13.931.630,86	14.416.030,73	2.775.006,98
Convênios	40.000,00	40.000,00	0,00	5.400,00	40.000,00	32.220,00	7.780,00
Outras Receitas Correntes	261.731,64	261.731,64	45.354,13	37.345,56	205.729,67	172.299,57	89.432,07
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-929,96	929,96
RECEITAS DE CAPITAL (B)	30.952,49	30.952,49	1.993,34	295.965,35	28.959,20	668.465,35	-637.512,86
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.952,49	30.952,49	1.993,34	40.816,40	28.959,20	40.816,40	-9.863,91
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	255.148,95	0,00	627.648,95	-627.648,95
Convênios	0,00	0,00	0,00	173.548,95	0,00	546.048,95	-546.048,95
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.275.642,84	2.275.642,84	327.185,23	358.648,81	1.878.136,14	1.964.225,28	311.417,56
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	16.151.787,02	16.151.787,02	2.387.810,82	2.785.728,89	13.077.609,18	14.838.859,40	1.312.927,62

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		5º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	15.357.901,29	18.199.472,34	2.435.846,12	537.381,87	3.268.318,19	17.575.096,93	1.335.216,74	13.160.552,37	624.375,41
Pessoal/Encargos Sociais	8.585.860,48	9.231.938,94	493.758,04	391.193,22	1.651.840,41	9.058.249,80	828.515,19	6.975.882,18	173.689,14
Juros/Encargos da Dívida Interna	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	1.050,85	12.000,00	0,00	6.431,93	0,00
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.760.040,81	8.955.533,40	1.942.088,08	146.188,65	1.615.426,93	8.504.847,13	506.701,55	6.178.238,26	450.686,27
DESPESAS DE CAPITAL (F)	586.463,20	1.962.536,69	81.943,39	0,00	356.878,62	974.974,30	0,00	739.973,36	987.562,39
Investimentos	535.554,16	1.911.627,65	81.943,39	0,00	348.393,78	924.065,26	0,00	697.549,16	987.562,39
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		5º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
Amortização da Dívida Interna	50.909,04	50.909,04	0,00	0,00	8.484,84	50.909,04	0,00	42.424,20	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	207.422,53	2.422,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.422,53
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	16.151.787,02	20.164.431,56	2.517.789,51	537.381,87	3.625.196,81	18.550.071,23	1.335.216,74	13.900.525,73	1.614.360,33

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS

NÚMERO DO ATO	DATA DO ATO	DESCRIÇÃO DA DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS
	01/12/2017	

	5º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	267.939,38			(3.711.211,83)
Receita Realizada - Despesa Liquidada		(839.467,92)	938.333,67	